
 
 

V aktuálním čísle měsíčníku 
Právní rádce 

se mimo jiné dočtete:  
 

 
ZNALCI V ROZHODČÍM 
ŘÍZENÍ 
 
PATŘÍ SPOTŘEBITELSKÉ 
PRÁVO DO OBČANSKÉHO 
ZÁKONÍKU? 
 
UPLATNITELNOST KAUZÁL-
NÍCH NÁMITEK SMĚNEČNÝ-
MI RUKOJMÍMI 

 
K AKTUÁLNÍM PROBLÉMŮM ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ 
 
AKTUÁLNÍ OTÁZKY PODPORY V NEZAMĚSTNANOSTI 
 
NABÝVÁNÍ NEMOVITOSTÍ V ČR CIZINCI 
 

 

Ukázkové číslo ZDARMA a předplatné:  
tel. 800 110 022, www.PravniRadce.cz  

www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 1 

 

VYDÁVÁ ECONOMIA, A.S., V EXKLUZIVNÍ SPOLUPRÁCI S ATLAS CONSULTING 
ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER MĚSÍČNÍKU PRÁVNÍ RÁDCE 

6. 10. 2011                    
číslo 1 

NÁZOR 

Nárůst insolvenčních návrhů 
 Po poklesu trvajícím tři měsíce došlo v září 

2011 v České republice opět k mírnému ná-
růstu počtu insolvenčních návrhů a to jak u 
právnických, tak u fyzických osob. Jen v září 
bylo podáno celkem 2114 insolvenčních ná-
vrhů, z toho bylo 588 podáno na firmy-
podnikatele a 1526 návrhů na fyzické osoby-
spotřebitele.  

Po očištění od vlivu počtu pracovních dní 
vzrostl počet insolvenčních návrhů u právnic-
kých osob proti srpnu 2011 o 14,75 % a  
u fyzických osob o 9 %. Nepotvrdil se tak 
předpoklad stagnace či poklesu v počtech 
insolvenčních návrhů právnických osob, oče-
kávaný v souvislosti se zpoplatněním návrhu 
věřitele na zahájení insolvenčního řízení. 

 Ministr Pospíšil zažaloval soudce 
Ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil podal dvě 

kárné žaloby na předsedu Krajského soudu 
v Brně Jaromíra Pořízka a na místopředsedu 
téhož soudu Jana Kozáka, na kterého podal i 
trestní oznámení 
za netransparent-
nost při přidělová-
ní insolvenčních 
řízení.  

Obě kárné žalo-
by jsou výsledkem 
kontroly, kterou 
ministerstvo pod-
niklo na jednotli-
vých krajských 
soudech v červnu tohoto roku, a ze které se 
zjistilo, že oba soudci přidělovali případy 
insolvencí jinak než měli, což mohlo ohrozit 
nezávislost justice jako zástupce spravedlnos-
ti.  

Žalobami se teď bude zabývat Nejvyšší 
správní soud a soudcům hrozí trest ve formě 
důtky či odvolání z funkce. 

NOVINKY 

 

Vážení čtenáři, vážené čtenářky, 
když začínal Czech POINT, málokdo si do-

kázal představit, že systém shromážděných 
výpisů sklidí takový úspěch. 
Byl to krok do neznáma, který 
se snažil (a snaží) přizpůsobit 
moderní době 21. století a vyu-
žít možností internetu a propo-
jení informací. Číslo 52 milionů 
uskutečněných transakcí pro-
střednictvím tohoto „uni-
verzálního úřadu“ hovoří za 
vše. Pro výpisy (z katastru, 
obchodního rejstříku, rejstříku 
trestů atd.) se už nemusí nikam 
zbytečně daleko jezdit a trávit 
tam dlouhé hodiny čekáním ve 
frontě, pro nahlížení do soud-
ních spisů vám za nedlouho bude stačit jen 
vstupní heslo a dobré připojení k internetu a 
pro získání informací z oblasti právních novi-
nek, personálních přesunů, zajímavé judikatury 
či aktuální legislativy už nebudete muset čekat, 

až vám nejnovější vydání časopisu Právní rád-
ce dojde do schránky. 

Společnost Economia a.s., vydavatel našeho 
časopisu, totiž taktéž sleduje 
také žádoucí trendy moderní 
elektronické doby a přichází 
s absolutní novinkou,  jejíž první 
vydání máte příležitost nyní 
pročítat – s newsletterem, který 
budete dostávat, pokud nevyjád-
říte přímo nesouhlas, pravidelně 
každých čtrnáct dní výhradně 
elektronickou cestou a přinášet 
ty nejaktuálnější potřebné 
(pečlivě protříděné) informace a 
„ochutnávky“ článků. Za celou 
redakci věřím, že se brzy stane 
oblíbeným nástrojem, zdrojem a 

službou a bude se těšit popularitě stejně jako 
například Czech POINT. 

 
J U D r .  M g A .  A d é l a  Č e r m á k o v á  V l č k o v á  

š é f r e d a k t o r k a  

Elektronizace nejen justice 

Novela zákona o odpadech 
Zákon č. 264/2011 Sb. ze dne 4. 8. 2011, který mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změ-

ně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela byla dle důvodové zprávy přijata za účelem možnosti využití poplatků dle ustanovení  

§ 37e zákona o odpadech na podporu investičních a neinvestičních akcí právnických a fyzických 
osob souvisejících s ochranou a zlepšováním životního prostředí. Zákon nabyl účinnosti dnem  
31. 8. 2011. 

Novela zákona o veřejných zakázkách 
Zákon č. 258/2011 Sb. ze dne 4. 8. 2011, který mění 

zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,  
ve znění pozdějších předpisů. 

Hlavním důvodem této novely je transpozice směr-
nice Evropského parlamentu a Rady 2009/81/ES ze 
dne 13. července 2009 o koordinaci postupů při zadá-
vání některých zakázek na stavební práce, dodávky a 
služby zadavateli v oblasti obrany a bezpečnosti a  
o změně směrnic 2004/17/ES a 2004/18/ES. Účelem 
této směrnice je podporovat, rozvíjet a udržovat  
evropskou obranně-technologickou a obranně-průmyslovou základnu. Zákon nabyl účinnosti  
12. 9. 2011. 

Tolik diskutované změny týkající se např. snížení a sjednocení limitů u zakázek malého rozsahu, 
zrušení ekonomických a finančních kvalifikačních předpokladů (předkládání obratů a pojištění), 
uveřejňování předběžných informací o veřejné zakázce alespoň jeden měsíc předem a další, se 
z důvodu vypořádání se s více než 500 mezirezortními připomínkami posouvají k dalšímu projed-
nání na říjen tak, aby novela mohla začít platit od ledna příštího roku. 

ZÁKONY 

http://www.PravniRadce.cz
http://www.PravniRadce.cz


www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 2 

  PRÁVNÍ RÁDCE                                                                                                                           1/2011 

Návrh zákona o trestní odpovědnosti 
míří do Senátu 

Vládní návrh zákona o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim čekal 
(s napětím veřejnosti) na třetí čtení 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Po-
slanecká sněmovna v úterý 27. 9. 2011 zákon 
o trestní odpovědnosti právnických osob a 
řízení proti nim schválila a ten již nyní míří do 
Senátu.  

Cílem a záměrem zákonodárce je nově a za 
přesně vymezených podmínek umožnit po-
trestat za trestné činy i právnickou osobu. 
Bude tedy využíván v případě, kdy nebude 
možné dopátrat konkrétního pachatele – fyzic-
kou osobu, která se dopustila protiprávního 
jednání. Takové dokazování je totiž v řízení 
proti jednotlivcům mnohdy nesnadné a ne-
možné, takže pachatelé často zůstávají bez 
postihu.  

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj, která byla hybatelem pro přípravu 
předlohy zákona, zdůrazňuje budoucí přeshra-
niční spolupráci a represivní a preventivní 
funkce zákona. 

 
 
 

Změny ve vedení C. H. Beck 
Novým generálním ředitelem pro Českou a 

Slovenskou Republiku Nakladatelství C. H. 
Beck, které patří 
do skupiny ně-
mecké společnosti 
Verlag C.H.Beck 
s e  s í d l e m 
v Mnichově,  se 
od 1. srpna 2011 
stal Ing. Jiří Holna 
(41),  zatímco 
dosavadní ředitel-
ka, Prof. JUDr. 
Helena Válková 
bude nadále půso-
bit ve funkci šéf-
redaktorky programu nakladatelství a odbor-
ných časopisů. Před příchodem do firmy pra-
coval Jiří Holna v managementu vydavatel-
ských firem Economia, Axel Springer a VNU, 
absolvoval VŠE v Praze. 

PERSONÁLIE 

Novela zákona o podpoře regionálního rozvoje 
Zákon č. 253/2011 Sb. ze dne 22. 7. 2011 který mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionál-

ního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. 
Tato novela si klade za cíl zjednodušení administraci strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. 

Za tímto účelem blíže stanovuje působnost výboru Regionální rady, termín projednání závěrečného 
účtu a zprávy o výsledcích přezkoumání hospodaření Regionální rady a dále povinnosti členů vý-
boru a způsob a podmínky volení a odvolávání členů výboru Regionální rady. Tento zákon nabývá 
účinnosti dnem 1. 10. 2011. 

Novela zákona o komoditních burzách 
Zákon č. 247/2011 ze dne 20. 7. 2011, který mění zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních bur-

zách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb. 
Novela upravuje především výkon státního dozoru ve věcech komoditních burz a upřesňuje pod-

mínky vstupu na komoditní trh. Dále tato novela reaguje na aktuální problémy z výkonu státního 
dozoru a vlastního provozu burz a snaží se odstranit nejasnosti výkladu jednotlivých ustanovení. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2011. 

Novela vyhlášky o technických podmínkách požární ochrany staveb 
Dne 12. 9. 2011 byla ve Sbírce zákonů zveřej-

něna pod č. 268/2011 Sb. vyhláška, kterou se 
mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany staveb. 

Ministerstvo vnitra dle důvodové zprávy nove-
lou reaguje na některé nedostatky dosavadní 
právní úpravy, které v průběhu její aplikace v 
praxi vyvstaly. Zpracovává také vybrané poža-
davky odborné veřejnosti. Základní změnou má 
být stanovení požadavků na stavby garáží z po-
hledu možnosti parkování vozidel na plynná 
paliva. Další změny jsou pak již spíše formální-
ho charakteru, kdy je zpřesňován text, sjednocovány požadavky, odstraňovány aplikační nedostat-
ky, doplňovány nové technické normy a podobně. Vyhláška nabyla účinnosti dnem  
27. 9. 2011. 

Rozhodnutí EP a Rady o uvolnění prostředků z Fondu solidarity EU 
Dne 13. 9. 2011 bylo v Úředním věstníku EU řady L, č. 236, str. 6, zveřejněno rozhodnutí Evrop-

ského parlamentu a Rady ze dne 6. 7. 2011 o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie 
podle bodu 26 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006 mezi Evropským parlamentem, 
Radou a Komisí o rozpočtové kázni a řádném finančním řízení (2011/535/EU). 

Evropský parlament a Rada rozhodly, že bude v rámci souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2011 z Fondu solidarity Evropské unie uvolněna částka ve výši 19 546 647 EUR  
v prostředcích na závazky a platby, a to na základě žádosti Slovinska, Chorvatska a České republi-
ky, kterou tyto země předložily z důvodů katastrofy způsobené rozsáhlými záplavami. 

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

 
 

Kárné řízení proti exekutorům, retroaktivita přechodných ustanovení 
Dne 3. 8. 2011 Ústavní soud nálezem sp. zn. Pl. ÚS 38/09 (269/2011 Sb.) rozhodl o návrhu Nej-

vyššího správního soudu na zrušení přechodných ustanovení  zákona č. 183/2009 Sb., která mu 
ukládala zahájit a od začátku projednat kárná řízení zahájená exekutorskou komorou poté, co na 
něj přešla tato pravomoc. Ústavní soud zde neshledal pravou, ale pouze nepravou retroaktivitu a 
mj. řekl, že cílem napadených přechodných ustanovení bylo jen rychle a účelně překlenout prostor 
mezi starou a novou procesní právní úpravou kárného řízení s exekutory a že k žádné újmě v jejich 
základních právech nedochází, neboť před Nejvyšším správním soudem stanou ve stejné, tedy 
rovné „startovací" pozici. 

K problematice restitucí církevního majetku a možnosti podání určovací žaloby 
Dne 31. 8. 2011 vydal Ústavní soud rozhodnutí č. I ÚS 562/09, v němž se zabýval situací, kdy 

zjevnou křivdu minulého režimu, za niž by v jiných případech náležel restituční nárok, nebylo 
možno napravit kvůli § 29 zákona o půdě, který vyžaduje přijetí prováděcího zákona. Ústavní 
soud, vycházeje z dřívější judikatury, která již dříve shledala legislativní nečinnost Parlamentu 
jako protiústavní, se rozhodl konstatovat, že lhůta, v níž byl Parlament povinen vydat prováděcí 
zákon, již uplynula a že tato nečinnost nesmí být k tíži stěžovatele. De facto tak rozhodl, že aplika-
ce § 29 zákona o půdě, který zakazuje převádět majetek, jehož původním vlastníkem byly církve, 
náboženské řády a kongregace, je protiústavní. 

JUDIKÁTY 

www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 

http://www.PravniRadce.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz
http://www.atlasconsulting.cz


www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 3 

  PRÁVNÍ RÁDCE                                                                                                                           1/2011 

Advokátní kancelář Kocián Šolc 
Balaštík má tři nové advokáty  

Advokátní kancelář Kocián Šolc Balaštík,  
která se stává s téměř sedmdesáti právními a 
daňovými specialisty a s kancelářemi v Praze, 
Karlových Varech a Ostravě jednou z největ-
ších advokátních kanceláří v ČR, posílila od 
srpna tohoto roku tým advokátů o tři nové 
členy – Jána Béreše, Josefa Bedeče a Davida 
Sobka. Všichni působili v téže kanceláři  již 
jako advokátní koncipienti. 

Mgr. Ján Béreš 
(28) se zaměřuje 
zejména na poraden-
ství v oblastech fúzí 
a akvizic, veřejných 
zakázek a práva ob-
chodních společností. 
Je absolventem Práv-
nické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze 
(2008), studoval též 
na právnické fakultě 
Università di Bologna v Itálii. V KŠB začínal 
v roce 2007 jako právní asistent, později se 
stal advokátním koncipientem. Právní služby 
poskytuje v českém, anglickém a italském 
jazyce a je členem České advokátní komory. 

Mgr. Josef Bedeč 
(32) poskytuje právní 
poradenství zejména 
v oblastech soudních 
sporů, rozhodčích a 
správních řízení, 
věnuje se též pracov-
nímu právu. Absolvo-
val Právnickou fakul-
tu Masarykovy Uni-
verzity v Brně 
(2002). Do KŠB nastoupil v roce 2008 jako 
advokátní koncipient, nyní působí jako advo-
kát v týmu právníků karlovarské kanceláře 
KŠB. Právní služby poskytuje v českém a 
německém jazyce. Je členem České advokátní 
komory. 

Ing. Mgr. David 
Sobek (35) se speci-
alizuje především na 
právo obchodních 
společností, závaz-
kové právo a právní 
audit. Vystudoval 
Vysokou školu eko-
nomickou v Praze 
(2001) a Právnickou 
fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze 
(2008). Do KŠB nastoupil v roce 2008 jako 
advokátní koncipient. Předchozí pracovní 
zkušenosti získal kromě jiného v nad-
národní auditorské a poradenské společnos-
ti. Právní služby poskytuje v českém a ang-
lickém jazyce. Je členem České advokátní 
komory. 

Rozhodnutí Nejvyššího soudu o úrocích z prodlení a smluvní pokutě 
Dne 18. 3. 2010 vydal Nejvyšší soud rozsudek sp. zn. 23 Cdo 2924/2009, v němž rozebral po-

stup při posuzování výše úroků z prodlení a smluvní pokuty, kdy jednoznačně konstatoval, že „při 
posouzení, zda sjednaná výše úroků z prodlení není v rozporu s dobrými mravy, se nepřihlíží ke 
sjednané smluvní pokutě mezi stranami. Naopak při posuzování přiměřenosti výše smluvní pokuty 
se přihlíží i ke sjednané výši úroků z prodlení. „Důvodem je především moderační právo soudu 
pouze ve ztahu ke smluvní pokutě nikoli k úrokům z prodlení, které jsou podle § 369 odst. 1 ob-
chodního zákoníku určeny smlouvou, nebo předpisy občanského práva.  

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s., a firmy ATLAS CONSULTING. Registrován pod ISSN 1803-3903. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: On-line divize odborného tisku, 
Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. JUDr. MgA. Adéla Čermáková-Vlčková, šéfredaktorka, tel.: 233 071 470, fax: 233 071 730, adela.vlckova-cermakova@economia.cz , PhDr. Eva Fišerová, 
redaktorka, tel.: 233 071 473, eva.fiserova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i 
elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.hrmanagement@economia.cz. 

KALENDÁRIUM 

Právní sympozium 2011 
Ve dnech 12. 10. - 13. 10. 2011 proběhne pod záštitou regionálních zastoupení České advokátní 

komory, Notářské komory, a Justiční akademie ČR v Ostravě odborná konferenci na téma Rekodi-
fikace občanského zákoníku a její dopady na právní praxi, kterou pořádá firma Court of Industry, 
s.r.o. Konference se zaměří na očekávanou rekodifikaci občanského zákoníku, jehož nová úprava 
do značné míry ovlivní celou právní obec a vzhledem ke své obsáhlosti a významu si zaslouží 
maximum prostoru a pozornosti jednotlivých dotčených právních oborů. Právě z důvodu rozsáh-
losti změn v občanském zákoníku bude konference primárně zaměřena na celkové představení 
připravované rekodifikace, což bude reprezentováno především důvodovou zprávou k připravova-
nému zákonu.  

Přednáškové bloky pak budou zaměřeny na změny a úpravy v institutech „Dědictví“, 
„Nemovitosti“, „Společné jmění manželů“, „Korporace“. Odbornými garanty konference jsou 
hlavní přednášející v jednotlivých blocích – prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr., prof. JUDr. Milana Hru-
šáková, CSc. a doc. JUDr. Bohumil Havel, Ph.D. Čestnými hosty jsou, kromě dalších, náměstek 
ministra spravedlnosti JUDr. Filip Melzer, Ph.D., LL.M., zástupce hejtmana Moravskoslezského kraje a 
zástupce odboru legislativního a právního města Ostravy. 

Zákoník práce se zaměřením na legislativní změny od roku 2012 
1. VOX, a.s. pořádá v termínu 10. – 11. 10. 2011 konferenci, jejíž cílem je výklad novely zákoní-

ku práce provázaný s praktickou aplikací, rozborem zkušeností a zaměřením na legislativní změny 
od roku 2012.   

Místem konání je K CENTRUM na Senovážném náměstí v Praze a akce je určena všem pokoči-
lým zájemcům o problematiku pracovního práva, 
tj. zejména personalistům, podnikovým právní-
kům, advokátům, mzdovým účetním, řídícím 
pracovníkům.  

Mezi přednášejícími figurují jména jako JUDr. 
Petr Bukovjan (specialista na pracovní právo s 
praxí v kontrolní činnosti, člen Kolegia expertů 
AKV Praha, autor odborných publikací a článků), 
Ing. Alena Chládková (personální poradkyně, 
mzdová auditorka, členka Kolegia expertů AKV 
Praha, autorka odborných publikací a článků, 
zprostředkovatelka kolektivních sporů při MPSV), Ing. Růžena Klímová (odborná lektorka a kon-
zultantka mzdového účetnictví, specialistka personální agendy) a JUDr. Martin Mikyska (advokát, 
specializovaný na problematiku náhrad škod na zdraví zvláště v pracovněprávních vztazích, autor 
publikace "Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání"). 

 
 

V příštím čísle měsíčníku Právní rádce 
se mimo jiné dočtete:  
 

 
• ZADRŽENÍ PODEZŘELÉHO A JEHO PRÁVO NA OBHAJOBU 
• OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU  
   ZAMĚSTNAVATELEM 
• ZÁVAZNOST ROZSUDKU PRO VEDLEJŠÍHO ÚČASTNÍKA 
• VÝPOVĚĎ Z NÁJMU PRO DVA A VÍCE BYTŮ PO DEREGULACI 
• JAK JE ZAKOTVENO  PRÁVO  NA INFORMACE  
  VE VYBRANÝCH STÁTECH SVĚTA ? 

http://www.PravniRadce.cz
mailto:adela.vlckova-cermakova@economia.cz
mailto:eva.fiserova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.hrmanagement@economia.cz

